
1 
 

Satversmes sapulces lēmums 

RTU Satversmes sapulces sēde 2015. gada 28.septembrī 

(protokols Nr.20) 

 

Par RTU rektora vēlēšanu sēdes norises un balsošanas procedūras nolikuma 

apstiprināšanu 

 

RTU Satversmes sapulce apstiprina RTU rektora vēlēšanu sēdes norises un balsošanas 

procedūras nolikumu. 

 

 

Rīgas Tehniskās universitātes 

rektora vēlēšanu sēdes norises un balsošanas procedūras nolikums 

 

I Vispārīgie nosacījumi 

1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā noris Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk – 

RTU) Satversmes sapulces sēde, kurā tiek vēlēts rektors, kā arī kārtību, kādā notiek 

balsošanas procedūra. 

2. Satversmes sapulces dalībnieku reģistrēšanu un citas procesuālās darbības, kas 

paredzētas šajā nolikumā, veic Rektora vēlēšanu komisija, ko Satversmes sapulce 

izveido atbilstoši RTU rektora vēlēšanu nolikumam. 

 

II Dalībnieku reģistrācija un vēlēšanu zīmju izsniegšana 

3. Pirms RTU Satversmes sapulces sākuma, kurā notiek rektora vēlēšanas, Rektora 

vēlēšanu komisija: 

3.1. veic Satversmes sapulces, kurā notiek rektora vēlēšanas, dalībnieku 

reģistrēšanu un informē Satversmes sapulces priekšsēdētāju par reģistrēto 

dalībnieku skaitu; 

3.2. visiem reģistrētajiem vēlēšanu sapulces dalībniekiem pēc parakstīšanās 

vēlēšanu dalībnieku reģistrācijas lapā izsniedz vēlēšanu zīmes, kurās kopējā 

sarakstā alfabēta secībā pēc uzvārdiem ir ierakstīti vēlēšanām apstiprinātie 

rektora amata kandidāti. 

 

III Vēlēšanu norises kārtība un balsošanas procedūra 

 

4. Sapulci vada Satversmes sapulces priekšsēdētājs. Sapulces vadītājs iepazīstina 

Satversmes sapulci ar dalībnieku reģistrēšanas rezultātiem un izvirza atklātai 

balsošanai jautājumu par sapulces atklāšanu, protokolētāja apstiprināšanu un 

sapulces darba kārtību. 

5. Satversmes sapulces darba kārtībā iekļaujami šādi jautājumi: 

5.1. Rektora vēlēšanu komisijas ziņojums par vēlēšanām apstiprinātajiem 

rektora amata kandidātiem; 

5.2. Balsu skaitīšanas komisijas vēlēšanas; 

5.3. rektora vēlēšanas; 

5.4. balsošanas rezultātu apstiprināšana. 

6. Rektora vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs iepazīstina Satversmes sapulci ar rektora 

amatam izvirzīto un rektora vēlēšanām apstiprināto kandidātu sarakstu, pamato 



2 
 

sarakstā neiekļauto rektora amata kandidātu noraidīšanas iemeslus, iepazīstina 

Satversmes sapulci ar vēlēšanām apstiprināto kandidātu iesniegtajiem dokumentiem 

un atbild uz komisijai adresētajiem jautājumiem. 

7. Satversmes sapulces priekšsēdētājs iepazīstina Satversmes sapulci ar vēlēšanu 

zīmes veidlapu (1. pielikums), detalizēti izskaidrojot balsošanas kārtību, kurā, 

aizklāti balsojot, sapulces dalībniekiem ir jāizsaka sava attieksme pret katru no 

kandidātiem, nosvītrojot (balsojums «pret») vai atstājot (balsojums «par») vēlēšanu 

zīmē attiecīgā kandidāta vārdu un uzvārdu. 

8. Satversmes sapulce, atklāti balsojot, ievēlē Balsu skaitīšanas komisiju 5 (piecu) 

cilvēku sastāvā. Komisijas darbu vada tās priekšsēdētājs, kuru, atklāti balsojot, ar 

vienkāršu balsu vairākumu no sava vidus ievēlē Balsu skaitīšanas komisijas locekļi 

(sk. 2. pielikumu – Balsu skaitīšanas komisijas protokola Nr. 1 forma). 

9. Balsu skaitīšanas komisija pārliecinās, ka vēlēšanu kaste ir tukša, un aizzīmogo to 

ar RTU zīmogu. 

10. Klātesošie Satversmes sapulces dalībnieki, aizklāti balsojot, izsaka savu attieksmi 

pret katru no kandidātiem, nosvītrojot vai atstājot vēlēšanu zīmē attiecīgā kandidāta 

vārdu un uzvārdu. Vēlēšanu zīme ir uzskatāma par nederīgu, ja tā ir bojāta vai tajā 

nenosvītrots atstāts vairāk nekā viens rektora amata kandidāts. 

11. Satversmes sapulces locekļi aizpildītās vēlēšanu zīmes iemet vēlēšanu kastē. 

12. Pēc balsošanas Satversmes sapulces priekšsēdētājs izsludina sēdes pārtraukumu 

balsu skaitīšanai, un Balsu skaitīšanas komisija atsevišķā telpā veic balsu skaitīšanu, 

kā arī sagatavo vēlēšanu rezultātu protokolu, fiksējot balsošanas rezultātus (3. 

pielikums). Protokolu paraksta visi Balsu skaitīšanas komisijas locekļi. 

13. Pēc pārtraukuma un visu balsu saskaitīšanas, kā arī Balsu skaitīšanas komisijas 

protokolu sagatavošanas, Balsu skaitīšanas komisijas vadītājs ziņo Satversmes 

sapulcei par Balsu skaitīšanas komisijas pieņemtajiem lēmumiem (nolasa Balsu 

skaitīšanas komisijas protokolus par komisijas priekšsēdētāja ievēlēšanu un 

balsošanas rezultātiem). 

14. Pēc balsošanas rezultātu paziņošanas Satversmes sapulces locekļi, atklāti balsojot, 

ar klātesošo locekļu vienkāršo balsu vairākumu apstiprina balsošanas rezultātus. 

15. Ja ir izpildīti RTU rektora vēlēšanu nolikumā definētie nepieciešamie kvoruma un 

balsu skaita kritēriji, kā arī Satversmes sapulces locekļi ir nobalsojuši par balsošanas 

rezultātu apstiprināšanu, jaunais RTU rektors ir uzskatāms par ievēlētu, un 

Satversmes sapulces priekšsēdētājs paziņo, ka Satversmes sapulces sēde tiek slēgta. 

 

 

  



3 
 

1. pielikums 

 

 

RTU rektora vēlēšanu zīme dd.mm.gggg. 

 

 

Kandidāts 

Vārds, uzvārds 

Vārds, uzvārds 

Vārds, uzvārds 

Vārds, uzvārds 

Vārds, uzvārds 

 

Vēlēšanu zīmē drīkst atstāt nenosvītrotu tikai VIENA kandidāta vārdu un uzvārdu 

(balsojums «par»). 

Nosvītrojot kandidāta vārdu un uzvārdu, Jūs esat balsojuši «pret» šo kandidātu. 

 

  



4 
 

 

2. pielikums 

  

 

Rīgā,  ............................................................. 

                                                                                               (datums) 

 

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas 

PROTOKOLS Nr. 1 

(par RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas priekšsēdētāja vēlēšanām) 

 

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas locekļi 

1) ................................................................ 

2) ................................................................ 

3) ............................................................... 

4) ................................................................ 

5) ................................................................ 

atklāti balsojot, ar ...... balsīm «par», ..... balsīm «pret», ...... locekļiem «atturoties» par  

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas priekšsēdētāju ievēlēja 

................................................................ . 

 

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas locekļi: 

 

.............................................................................................. 

(paraksts un atšifrējums) 

 

.............................................................................................. 

(paraksts un atšifrējums) 

 

.............................................................................................. 

(paraksts un atšifrējums) 

 

.............................................................................................. 

(paraksts un atšifrējums) 

 

.............................................................................................. 

(paraksts un atšifrējums) 

 

 

  



5 
 

3. pielikums 

 

Rīgā,  ............................................................. 

(datums) 

 

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas 

PROTOKOLS Nr. ___ 

 

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisija, kuras sastāvā ir Balsu skaitīšanas 

komisijas priekšsēdētājs ....................................................................... un Balsu skaitīšanas 

komisijas locekļi............................................................................................................. 

............................................................................................................................................. , 

izdalīja ...... RTU rektora vēlēšanu zīmes. Atverot aizzīmogoto vēlēšanu kasti, tajā atradās 

....... vēlēšanu zīmes, no tām derīgas  ......, nederīgas ......... . 

 

Balsošanas rezultāti (derīgās zīmes): 

 

Balsojums par rektora amata kandidātu    ............................................................................ : 

«par»................ , «pret»................  . 

Balsojums par rektora amata kandidātu    ............................................................................ : 

«par»................ , «pret»................  . 

Balsojums par rektora amata kandidātu    ............................................................................ : 

«par»................ , «pret»................  . 

 

Atbilstoši RTU rektora vēlēšanu nolikumam par RTU rektoru ievēlēts …………… 

 .................................................................. (nav ievēlēts neviens no kandidātiem). 

 

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas 

komisijas priekšsēdētājs: 

.................................................................... 

(paraksts un atšifrējums)  

 

RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas 

komisijas locekļi: 

 

.................................................................... 

(paraksts un atšifrējums)  

 

 .................................................................... 

(paraksts un atšifrējums)  

 

 .................................................................... 

(paraksts un atšifrējums)  

 

 .................................................................... 

(paraksts un atšifrējums)  

 

 


